
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 17 febbraio 2025

N 14
Il giorno lunedì 17 febbraio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta dando atto nel verbale che il Cons. Giuseppe Lupi 
partecipa al Consiglio di Amministrazione in sola audio conferenza.

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P
(in audio conferenza)

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE PROPOSTA DI DONAZIONE DI N. 28 FOTOGRAFIE 
DELLA PRIMA GUERRA MONDIALE DA PARTE DI ANDREA GRECO

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva un importante patrimonio fotografico costituito da 
circa 100.000 immagini su supporti di carta, vetro, poliestere. Tale patrimonio 
documenta la storia economica, sociale, artistica della città e territorio dalla 
seconda metà dell'Ottocento agli anni Settanta del Novecento ed è offerto in 
consultazione agli utenti che svolgono attività di studio e di ricerca;

• il dott. Andrea Greco, Sovrintendente Onorario della Sovrintendenza Archivistica e Libraria 
per la Toscana, nato a Firenze il 6 aprile 1949 e residente a Bagno a Ripoli in via  Roma 647, 
con lettera acquisita al prot. n. 177/2025 e con proposta di donazione acquisita al 
prot.395/2025 intende donare alla Biblioteca civica Bertoliana n. 28 fotografie della Prima 
guerra mondiale realizzate da reparti militari tra il 1915 e il 1919 sull’Altopiano di Asiago e 
sul fronte del Piave, così descritti:

- n. 10 negativi su lastra di vetro formato 13x8 cm in scatola originale “Cappelli”, realizzati 
fra il 1915 e 1918.
Soggetti: Prima guerra mondiale a Asiago, Valstagna, Bassano, S. Naziario. Tali soggetti 
furono in passato identificati dallo scrittore  Mario Rigoni Stern;

- n. 10 positivi 138x204 cm (stampe su carta baritata dei 10 negativi su lastra di vetro 13x18 
cm);

- n. 1 negativo su lastra di vetro 9x12 cm realizzato tra il 1915 e 1919.
Soggetto: ritratto di giovane ufficiale degli Alpini;

- n. 7 negativi su pellicola 9x12 cm realizzati fra il 1917 e il 1918.
Soggetti: Prima guerra mondiale, Fronte del Piave.

Precisato che le fotografie di proprietà del dott. Andrea Greco arricchiscono la raccolta fotografica 
presente in Biblioteca civica Bertoliana e documentano un importante periodo storico del territorio 
vicentino non solo con documenti originali ma ancor più rari perché realizzati da unità militari;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di donazione 
del dott. Andrea Greco;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di donazione di n. 28 fotografie della Prima guerra mondiale da parte 
del dott. Andrea Greco;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con il trasferimento del materiale in Bertoliana.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


